
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE BROCHIER

DECRETO 2172 DE 20 DE JANEIRO DE 2025

Abre Transferência de Recursos na importancia
de R$      265.075,14 ( Duzentos e Sessenta e Cinco Mil,
Setenta e Cinco Reais e Quatorze Centavos) e da outras
providências. 

JOSÉ HENRIQUE DAPPER, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Municipal LEI 1938.2024 de 01 de janeiro de 2025, DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Transferência de Recursos na importância de  R$      265.075,14 ( Duzentos e
Sessenta e Cinco Mil, Setenta e Cinco Reais e Quatorze Centavos ) sob a seguinte classificação econômica e
programática 

02 - GABINETE DO PREFEITO
2002 - AS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO SÃO DESENVOLVIDAS JUNTO AO
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ENVOLVENDO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE SUAS
ATIVIDADES, COMPREENDENDO O PAGAMENTO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO E VICE-PREFEITO,
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES COM OS RESPECTIVOS ENCARGOS SOCIAIS E DESPESAS
DECORRENTES DE CONTRATAÇÕES, VALE-ALIMENTAÇÃO, DIÁRIAS PARA EVENTUAIS DESLOCAMENTOS,
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA PARA DAR SUPORTE ÀS DEMANDAS DOS PROCESSOS  DO
EXECUTIVO, PAGAMENTO DE DESPESAS COM TRANSPORTE (VIAGENS), PAGAMENTO DE TAXAS DE
INSCRIÇÃO EM CURSOS, SEMINÁRIOS, ETC.., CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA E DE
PESSOA FÍSICA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE, TAIS COMO PUBLICAÇÕES LEGAIS
E INSTITUCIONAIS, CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS, LOCAÇÃO DE SOFTWARES, PROVEDOR DE
INTERNET, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE, PALESTRANTES, CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PÚBLICAS OU
PRIVADAS PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA,  ETC?,  BEM
COMO ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E OUTROS MEIOS DE COMUNICAÇÃO, EVENTUAL DESPESA DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES PARA A MELHORIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AO PÚBLICO EM GERAL.
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
0001 - PROPRIOS  (206)       17.000,00

05 - SECRETARIA MUN DE OBRAS,SERVIÇOS VIÁRIO E TRANSITO
2047 - AMPLIACAO/MAN. REDE ILUM. PUBLICA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1899 - Outros Recursos Vinculados  (115896)      150.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2007 - AS FUNÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO DESENVOLVIDAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS LEONAR
RICARDO BAUER ,EMÍLIO BAUER E NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SAPATINHO DE
CRISTAL,   NA SEDE DO MUNICÍPIO, ENVOLVENDO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE SUAS ATIVIDADES ,
COMPREENDENDO O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS E ENCARGOS SOCIAIS DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS EFETIVOS, CONTRATADOS E TEMPORÁRIOS, BEM COMO EVENTUAIS ESTAGIÁRIOS E
DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRAÇÕES, SALÁRIO FAMÍLIA, VALE-ALIMENTAÇÃO, DIÁRIAS PARA
EVENTUAIS DESLOCAMENTOS, CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIAS E CONSULTORIAS TÉCNICAS PARA DAR
SUPORTE ÀS DEMANDAS DOS PROCESSOS   INTERNOS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS,
PAGAMENTO DE DESPESAS COM TRANSPORTE (VIAGENS),  INDENIZAÇÕES DIVERSAS, PAGAMENTO DE
TAXAS DE INSCRIÇÃO EM CURSOS, SEMINÁRIOS, ETC.., CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
JURÍDICA E DE PESSOA FÍSICA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL QUE
ENVOLVAM TRABALHOS TÉCNICOS E PEDAGÓGICOS, CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS, LOCAÇÃO DE

Base: brochier_ecidade_prod

www.brochier.rs.gov.br  Orcamento > Relatórios > Suplementações > Emissão   orc2_orcprojeto004.php  Emissor: Diana Carine Kerber  Exercício: 2025   Data: 20-01-2025 - 08:55:20 Página 1 de 4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE BROCHIER

SOFTWARES, PROVEDOR DE INTERNET, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE, PALESTRANTES, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESAS PÚBLICAS OU PRIVADAS PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE  EDUCAÇÃO,   BEM
COMO ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E OUTROS MEIOS DE COMUNICAÇÃO, EVENTUAL DESPESA DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ACORDOS E OU
CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,  ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS APROVADOS
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, CONSERTOS, INSTALAÇÕES MELHORIAS DE TODA A
ESTRUTURA FÍSICA DOS  MÓVEIS E IMÓVEIS A DISPOSIÇÃO DO ENSINO MUNICIPAL , INCENTIVO E
PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, SOCIAIS  E DESPORTIVAS ENVOLVENDO TODA A COMUNIDADE
ESCOLAR, PAIS, ALUNOS COLABORADORES DO ENSINO, BEM COMO A POPULAÇÃO EM GERAL,
PROMOVER E INCENTIVAR PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS  DE CUSTEAMENTO DE AÇÕES DO ENSINO
INFANTIL.
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES
1001 - Recursos não Vinculados de Impostos  (115849)          300,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2055 - MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL -CRECHE
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1001 - Recursos não Vinculados de Impostos  (115543)       66.000,00

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
1200 - nota fiscal gaucha
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4300 - PROGRAMA NOTA FISCAL GAUCHA  (115695)        1.499,00

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
2536 - ATENÇÃO BÁSICA- AGENTE COM.SAUDE-APS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de  (116068)      20.000,00

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
2800 - PISO DA ENFERMAGEM
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4511 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para pro  (116069)         276,14

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
2810 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1169 - BOLSA FAMILIA  (115998)       10.000,00

     265.075,14

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:   

02 - GABINETE DO PREFEITO
2002 - AS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO SÃO DESENVOLVIDAS JUNTO AO
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ENVOLVENDO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE SUAS
ATIVIDADES, COMPREENDENDO O PAGAMENTO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO E VICE-PREFEITO,
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES COM OS RESPECTIVOS ENCARGOS SOCIAIS E DESPESAS
DECORRENTES DE CONTRATAÇÕES, VALE-ALIMENTAÇÃO, DIÁRIAS PARA EVENTUAIS DESLOCAMENTOS,
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA PARA DAR SUPORTE ÀS DEMANDAS DOS PROCESSOS  DO
EXECUTIVO, PAGAMENTO DE DESPESAS COM TRANSPORTE (VIAGENS), PAGAMENTO DE TAXAS DE
INSCRIÇÃO EM CURSOS, SEMINÁRIOS, ETC.., CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA E DE
PESSOA FÍSICA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE, TAIS COMO PUBLICAÇÕES LEGAIS
E INSTITUCIONAIS, CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS, LOCAÇÃO DE SOFTWARES, PROVEDOR DE
INTERNET, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE, PALESTRANTES, CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PÚBLICAS OU
PRIVADAS PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA,  ETC?,  BEM
COMO ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E OUTROS MEIOS DE COMUNICAÇÃO, EVENTUAL DESPESA DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES PARA A MELHORIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AO PÚBLICO EM GERAL.

Base: brochier_ecidade_prod

www.brochier.rs.gov.br  Orcamento > Relatórios > Suplementações > Emissão   orc2_orcprojeto004.php  Emissor: Diana Carine Kerber  Exercício: 2025   Data: 20-01-2025 - 08:55:20 Página 2 de 4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE BROCHIER

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
0001 - BOLSA FAMILIA  (208)       17.000,00

05 - SECRETARIA MUN DE OBRAS,SERVIÇOS VIÁRIO E TRANSITO
2047 - AMPLIACAO/MAN. REDE ILUM. PUBLICA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
8072 - BOLSA FAMILIA  (115898)      150.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2007 - AS FUNÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO DESENVOLVIDAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS LEONAR
RICARDO BAUER ,EMÍLIO BAUER E NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SAPATINHO DE
CRISTAL,   NA SEDE DO MUNICÍPIO, ENVOLVENDO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE SUAS ATIVIDADES ,
COMPREENDENDO O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS E ENCARGOS SOCIAIS DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS EFETIVOS, CONTRATADOS E TEMPORÁRIOS, BEM COMO EVENTUAIS ESTAGIÁRIOS E
DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRAÇÕES, SALÁRIO FAMÍLIA, VALE-ALIMENTAÇÃO, DIÁRIAS PARA
EVENTUAIS DESLOCAMENTOS, CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIAS E CONSULTORIAS TÉCNICAS PARA DAR
SUPORTE ÀS DEMANDAS DOS PROCESSOS   INTERNOS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS,
PAGAMENTO DE DESPESAS COM TRANSPORTE (VIAGENS),  INDENIZAÇÕES DIVERSAS, PAGAMENTO DE
TAXAS DE INSCRIÇÃO EM CURSOS, SEMINÁRIOS, ETC.., CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA
JURÍDICA E DE PESSOA FÍSICA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL QUE
ENVOLVAM TRABALHOS TÉCNICOS E PEDAGÓGICOS, CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS, LOCAÇÃO DE
SOFTWARES, PROVEDOR DE INTERNET, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE, PALESTRANTES, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESAS PÚBLICAS OU PRIVADAS PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE  EDUCAÇÃO,   BEM
COMO ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E OUTROS MEIOS DE COMUNICAÇÃO, EVENTUAL DESPESA DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ACORDOS E OU
CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,  ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS APROVADOS
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, CONSERTOS, INSTALAÇÕES MELHORIAS DE TODA A
ESTRUTURA FÍSICA DOS  MÓVEIS E IMÓVEIS A DISPOSIÇÃO DO ENSINO MUNICIPAL , INCENTIVO E
PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, SOCIAIS  E DESPORTIVAS ENVOLVENDO TODA A COMUNIDADE
ESCOLAR, PAIS, ALUNOS COLABORADORES DO ENSINO, BEM COMO A POPULAÇÃO EM GERAL,
PROMOVER E INCENTIVAR PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS  DE CUSTEAMENTO DE AÇÕES DO ENSINO
INFANTIL.
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
8069 - BOLSA FAMILIA  (115498)          300,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2055 - MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL -CRECHE
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
8069 - BOLSA FAMILIA  (115544)        1.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2055 - MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL -CRECHE
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
8069 - BOLSA FAMILIA  (115547)        5.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2055 - MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL -CRECHE
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
8069 - BOLSA FAMILIA  (115549)       10.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
2055 - MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL -CRECHE
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES
8069 - BOLSA FAMILIA  (115857)       50.000,00

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
1200 - nota fiscal gaucha
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
4300 - BOLSA FAMILIA  (115694)        1.499,00

Base: brochier_ecidade_prod

www.brochier.rs.gov.br  Orcamento > Relatórios > Suplementações > Emissão   orc2_orcprojeto004.php  Emissor: Diana Carine Kerber  Exercício: 2025   Data: 20-01-2025 - 08:55:20 Página 3 de 4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE BROCHIER

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
2536 - ATENÇÃO BÁSICA- AGENTE COM.SAUDE-APS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4500 - BOLSA FAMILIA  (115922)       20.000,00

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
2800 - PISO DA ENFERMAGEM
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1034 - BOLSA FAMILIA  (116053)          276,14

07 - SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
2810 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1169 - BOLSA FAMILIA  (115996)       10.000,00

     265.075,14

Art 3. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2025.

Base: brochier_ecidade_prod

www.brochier.rs.gov.br  Orcamento > Relatórios > Suplementações > Emissão   orc2_orcprojeto004.php  Emissor: Diana Carine Kerber  Exercício: 2025   Data: 20-01-2025 - 08:55:20 Página 4 de 4


